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Abstrakt

Cílem práce je zjistit, zda se objevuje syndrom vyhoření u vedoucích dobrovolnických
organizací pracujících s dětmi (konkrétně bude zjišťováno u organizace Junák - český
skaut, z. s.) a zda jsou s problematikou syndromu vyhoření seznámeni.
Bakalářská práce je teoreticko - empirická, první část obsahuje analýzu současné od-
borné literatury v oblasti syndromu vyhoření a představení specifik dobrovolnické
práce. V druhé části je použita metodologie smíšeného výzkumu - kombinace dotaz-
níku syndromu vyhoření a kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů
s ohroženými vedoucími.
V rámci teoretické části je popsán pojem jako syndrom vyhoření, jak vzniká, jeho pří-
činy a důsledky. Zároveň je uvedeno, jak syndromu vyhoření předcházet, základní
psychohygienické techniky a představena konkrétní dobrovolnická organizace Junák
– český skaut, z. s.
V praktické části je proveden výzkum pomocí nestandardizovaného anonymního do-
tazníku s minimálním počtem 50 respondentů. Kritériem výběru respondentů je je-
jich vedoucí pozice v neziskových organizacích pracující s mládeží (převážně organi-
zace Junák – český skaut, z. s.). Následně získané odpovědi jsou vyhodnoceny, je sle-
dována korelace s pohlavím, délkou jejich dobrovolnické činnosti a funkcí
v organizaci.
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ření

Abstract

The aim of the thesis is to find out whether the burnout syndrome occurs in coun-
selors of volunteer organizations working with children (specifically, surveyed in
Junák - Czech Scout organization) and whether the counselors are familiar with the
burnout syndrome phenomenon.
This bachelor thesis is both theoretical and empirical: the first part contains state-of-
the-art literature review in the area of burnout syndrome and a brief introduction to
the specifics of volunteer work. The second part uses mixed research methodology -
a combination of a burnout syndrome test and qualitative semi-structured interviews
with endangered counselors.
The theoretical part describes terms such as burnout syndrome, its genesis, causes
and consequences. Moreover, we present how to prevent the burnout syndrome, the
basic techniques of psychic hygiene and we provide a description of the Junák -
Czech scout volunteer organization.
In the practical part, a research is carried out using a non-standardized anonymous
questionnaire with at least 50 respondents. The criterion for the selection of respon-
dents was their leading position in non-profit organizations working with youth
(mostly, Junák - Czech Scout organization). Subsequent responses are evaluated, and
correlations with gender, length of their volunteer activity and organization functions
are found.
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Úvod
„Pokud zapálíte oba konce svíčky, získáte tím dvakrát více světla. Svíčka

však zároveň dvakrát rychleji vyhoří.“ (M. D. Rush)

Pojem syndrom vyhoření není ve společnosti novým jevem. První zmínku o něm mů-
žeme nalézt již v Bibli, kde je psáno o únavě z práce pro ostatní. Vyhoření člověka je
tu popisováno jako „marnost nad marnost“. Tomuto aspektu věnoval nejvíce pozor-
nost americký psycholog Myron D. Rush (Kezba a Šolcová, 2003).
Obecně se jedná o důsledek dlouhodobé frustrace, kdy člověk trpí nedostatkem času
a čelí mnoha nepříjemnostem z okolí, je pod tlakem a ztrácí iluze o ostatních a sobě
samém. V jeden okamžik dojde ke zlomu, kdy jedinec přestane zátěž zvládat
a dochází k „vyhoření“. Tento jev je často závislý na povolání; nejvíce postihuje tzv.
pomáhající profese, jako jsou učitelé, lékaři či pečovatelé.
Samotný termín (ve světě znám jako „burn out“) poprvé použil v polovině 20. století
německý psycholog Heinrich Freudenberger, který na základě osobní zkušenosti de-
finoval příčiny a důsledky, sepsal několik známých publikací a v roce 1980 zveřejnil
jeden z nejpoužívanějších testů k určení stádia syndromu vyhoření (Honzák, 2015).
Příčin je mnoho. Současná uspěchaná doba klade na člověka velké požadavky. Je
ovlivněn moderními technologiemi a prostředím, a to sociálním i pracovním. Zákla-
dem úspěšnosti je výkon, efektivita a vysoké pracovní tempo. Skupina mladých lidí,
na které je cílena tato bakalářská práce, často studují či pracují naplno a mimo to svůj
volný čas věnují dobrovolnictví v neziskových organizacích. S novou dobou jsou na
tyto lidi kladeny stále větší a větší nároky i v dobrovolnické činnosti – např. více byro-
kracie či nutnost vzdělávat se a rozvíjet. Zároveň příprava programu pro děti zabere
velké množství času.
Vidím ve svém okolí dobrovolníky, kteří se snaží dělat svou práci co nejlépe, začínají
s velkými ideály, ze začátku se jim vše daří a dokáží se prosadit a věří si, že vše změní.
Sociální bublina, která je v organizaci obklopuje, jim za začátku dává naději, že to bu-
de možné. Postupem času narazí na různé problémy a překážky. Ač to dělají dobro-
volně, a dalo by se říci, že se vším mohou jednoduše skončit, opak je pravdou. Kama-
rádi v okolí si u nich všímají změn, mají o ně strach, a to často vede ke zhoršení stavu.
Ti, kteří jsou ohroženi syndromem vyhoření, jim začnou vysvětlovat, že toho musí
stihnout ještě víc a začnou pracovat ve zběsilejším tempu. Hodně těchto lidí má po-
cit, že musí organizaci vrátit, co jim dává (nebo dávala, když byli mladší) a bojí se to-
ho, co si o nich pomyslí ostatní, kteří svou práci zvládají. Díky tomuto pocitu si často
na sebe nabírají ještě další práci a začnou se točit ve spirále. A z ní je obtížné dostat
se ven. Znamená to postupné omezování jednotlivých činností, mnohdy to s sebou
nese zavrhnutí ostatními členy skupiny a nepochopení z jejich strany.
Aspektem a mnohdy i problémem dobrovolnické organizace je mimo jiné to, že ve-
doucí nejsou za svou práci placeni, ani jinak odměněni. Vnější motivace je proto
v tomto případě velmi oslabená. Je třeba mít vysokou vnitřní motivaci, kterou ovliv-
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ňuje mnoho faktorů, např. povaha člověka či nutnost naplnění potřeb. M. D. Rush
(2003) píše, že syndrom vyhoření se týká převážně těch, kteří se snaží dělat věci napl-
no a „dávat do toho všeho své srdce“. Proto dobrovolníci s vysokou vnitřní motivací
jsou náchylnější než ti, které dopředu táhne motivace vnější, jako je tomu
v profesním životě.
Já sama aktuálně vedu skautský oddíl a středisko, rozvíjím vedoucí na vzdělávacích
kurzech, plánuji tábory a další akce. Skauting mi, stejně jako ostatním v mém okolí,
dává hodně, naplňuje mě smysluplností trávení volného času, nabízí prostor
k seberealizaci a poskytuje mnoho praktických dovedností, které využívám i mimo
oddíl. Sama na sobě někdy ale pociťuji, že mám povinností nad hlavu a pociťuji od
ostatních tlak vykonávat tyto činnosti dobře a rychle.
Byla napsána již řada prací na téma vlivu syndromu vyhoření na různé profese, nej-
častěji tzv. pomáhající. Dobrovolnická práce s dětmi je jim v něčem podobná,
v něčem ale velmi odlišná (např. již výše zmíněný vliv motivace). Junák dává důraz na
pedagogickou činnost, seberozvoj a vzdělávání. I proto jsem si vybrala pro svou ba-
kalářskou práci toto velmi aktuální téma.
Bakalářská práce je koncipována jako teoreticko – empirická, první část obsahuje
analýzu současné odborné literatury v oblasti syndromu vyhoření a představení spe-
cifik dobrovolnické práce v oblasti volnočasové práce s mládeží v organizaci Junák –
český skaut, z. s.
Ve druhé části je provedeno výzkumné šetření výskytu a obeznámenosti se syndro-
mem vyhoření u vedoucích skautských oddílů. Je použita metodologie smíšeného
výzkumu – kombinace kvantitativního dotazníku syndromu vyhoření a kvalitativních
polostrukturovaných rozhovorů s ohroženými skautskými vedoucími.
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ
Syndrom vyhoření je definován jako stav tělesného, emocionálního a mentálního
(duševního) vyčerpání, které je způsobené delším pobytem v emočně náročných si-
tuacích. Tato náročnost je často spojení stresu a velkého očekávání. Začnou se tak
postupně objevovat příznaky jako ztráta iluze, změna postojů k životu, lidem, i k sobě
samotným; únavy, zhroucení, pocity bezmoci a beznaděje (Křivohlavý, 1998).

[…]

a mají pocit, že jsou prací zavaleni a nemají šanci vše zvládnout. Mnoho z nich si
připadá fyzicky či psychicky unaveno a v oddíle si nepřipadají doceněni. Na druhou
stranu mnoho z nich má kolem sebe někoho, s kým o svých
problémech mohou mluvit, připadají si stále radostně a neplánují v Junáku skončit.
Navzdory předpokladům se nepotvrdila závislost přítomnosti syndromu vyhoření na
pohlaví, na délce činovnické funkce nebo na skautském vzdělání.
V rámci práce byla navržena některá opatření pro organizaci. Mezi ně patří např.
článek do skautského časopisu pro vedoucí, zahrnutí problematiky syndromu
vyhoření do skautského vzdělávání či zvýšení podvědomí o nabízených službách –
koučing, mentoring či supervize. Vedoucím doporučuji odpočívat a myslet i na sebe.
Důležité je mít i jiný, než skautský svět, nesnažit se vše dělat dokonale,
mít pochopení pro osobní chyby a nemít pocit nenahraditelnosti.
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6 Přílohy
Příloha č. 1: Použitý dotazník při kvantitativním výzkumu

Syndrom vyhoření u vedoucích v dětských dobrovolnických organizacích
Ahoj.
Jmenuji se Kristýna Sobolová a jsem studentkou oboru Učitelství odborných předmě-
tů. V rámci své bakalářské práce provádím kvantitativní výzkum mezi skautskými ve-
doucími. Sháním respondenty, kteří mají za sebou minimálně čekatelskou zkoušku,
a nebo jsou/byli aktivní v oddíle, středisku či na kurzu - nebo v minulosti byli.
Budu moc ráda za všechny odpovědi, klidně šiřte dál. Prosím o vyplnění do 23. 3.
2018.
Kristýna Sobolová - Kiki (kiki@skaut.cz)

A) Informace o tobě a členství v Junáku
Pohlaví: muž/žena
Věk:
Tvé dokončení vzdělání: Základní škola/ Střední odborné učiliště/ Střední škola, Gym-
názium/ Vyšší odborná škola/ Vysoká škola/ Jiné
Co krom Junáka aktuálně děláš: Práce na plný úvazek, Studium, práce při škole, Sport
aktivně, Práce v jiné dobrovolnické volnočasové organizaci/ Jiné
Kolik let jsi členem Junáka?
Jakou máš splněnou skautskou kvalifikaci? Žádná/ Čekatelská zkouška/ Zdravotnický
kurz/ Vůdcovská zkouška/ Instruktorská kvalifikace/ Jiná
Jakými funkcemi sis v Junáku prošel? Rádce družiny/ Vedoucí oddílu-zástupce/ Ve-
doucí střediska-zástupce/ Funkce v rámci vyšší organizační jednotky/ Člen týmu
vzdělávacího kurzu
Setkal ses v rámci kvalifikačního kurzu v Junáku s pojmem "syndrom vyhoření", "psy-
chohygiena" či podobnými? Ano/ Ne/ Jiné
Myslíš si, že členové Junáka a obecně mladí, co dělají dobrovolníky v neziskových or-
ganizacích, mohou být ohroženi syndromem vyhoření víc než jejich vrstevníci? Ano/
Ne/ Jiné
Co tě motivuje pro práci v Junáku?

B) Dotazník syndromu vyhoření
Každou odpověď si oboduj od 1 do 5 (1 - vůbec, 2 - skoro vůbec, 3 - občas, 4 - často, 5
- velmi často).

1. Cítíš se často fyzicky či psychicky vyčerpaný/á?

2. Máš sklony hovořit negativně o práci v Junáku?

3. Propadáš často bez zjevných příčin pocitu zoufalství a smutku?

4. Vytočíš se kvůli maličkostem? Jsi podrážděný/á třeba při komunikaci

s ostatními vedoucími?
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5. Cítíš se v oddíle/středisku nedoceněný/á?

6. Máš pocit, že neexistuje nikdo, s kým by se dalo o tvém stavu mluvit?

7. Myslíš si, že jsi méně výkonný než bys měl/a být?

8. Cítíš, že odezva ostatních není úměrná úsilí, které do své práce vkládáš?

9. Máš ve svém životě méně radosti než dříve?

10. Přivádějí tě některé věci ve vašem oddíle/středisku skoro k šílenství?

11. Zlobí tě, když ostatní říkají, že poslední dobou nevypadáš moc dobře?

12. Cítíš se v Junáku pod tlakem?

13. Míváš pocit, že nemáš dostatek času na celou řadu věcí, které bys

chtěl/a dělat a na odpočinek?

14. Stává se ti, že jsi zavalen prací a nemáš prakticky šanci vše zvládnout?

15. Uvažuješ někdy o tom, že bys rád se vším v Junáku skončil a nevíš jak

na to?

Myslíš si, že sis někdy v minulosti prošel syndromem vyhoření? Ano/ Ne/ Jiné
Znáš ve svém okolí (oddíl, středisko, kurz) někoho, kdo si prošel nebo prochází syn-
dromem vyhoření? Ano/ Ne/ Jiné
Zda-li patříš do skupiny těch, co si v minulosti prošli syndromem vyhoření, nebo jsi
jím aktuálně ohrožen a chtěl/a bys mi dále pomoc s mou prací, zanech mi tu na sebe
kontakt (email). Ráda bych pak s několika lidmi vedla ještě kvalitativní rozhovor.
Chceš mi ještě něco k tomuto tématu vzkázat?

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

 15-18: malé nebo vůbec žádné příznaky syndromu vyhoření

 19-32: nízké riziko syndromu vyhoření

 33-49: buďte opatrní, může vám hrozit syndrom vyhoření, zvláště pokud se

skóre blíží vyšší bodové hranici

 50-59: zde je velké riziko syndromu vyhoření, měli byste s tím začít něco dělat

 60-75: velmi vážný stav