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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syndrom vyhoření u vedoucích v dětských dobrovolnických organizacích
Jméno autora: Ing. Kristýna Sobolová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k šíři jak potřebných podkladů teoretické části, tak záběru empirického šetření se práce jeví přinejmenším jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce jednoznačně prokazuje, že její zadání bylo splněno a že v kvalitativním aspektu přesahuje požadavky
kladené na bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je rozčleněna na část charakterizující syndrom vyhoření, dobrovolnictví a skauting v ČR a na deskripci provedeného
empirického šetření a jeho vyhodnocení s vyvozením odpovídajících závěrů. Základním rysem práce je její fundovanost a
důkladnost, opírající se zřetelně i o praktické zkušenosti autorky z vlastních skautských aktivit a o znalost tohoto prostředí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretické části práce jsou přiměřeně podloženy dostupnými zdroji a empirická část práce je metodicky velmi kvalitní a
instruktivní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stylistická i obsahová úroveň teoretické části je na velmi dobré úrovni, autorka dokazuje svou schopnost pracovat s různými
typy zdrojů, dobře volí strukturu teoretické části a prezentuje důležitá výchozí fakta pro praktickou část. Empirická část je
přehledně a logicky zpracována, metodologicky na dobré úrovni, je doplněna polostrukturovanými rozhovory se třemi
vedoucími, jsou využity případové studie s těmito respondenty. Práce se vyznačuje příkladnou formální a technickou úrovní
a z hlediska možností její využitelnosti i potřebnou čtivostí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich citace a odkazy prokazují plné pochopení řešené problematiky. Vlastní poznatky a doporučení jsou
jasně odlišené od převzatých prvků. Použitá literatura pokrývá tématiku práce kompaktně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je zřetelně solidní a celkově přínosná. V závěru autorka na základě výsledků empirického šetření přináší
řadu konkrétních doporučení, které by pomohly eliminovat problematiku syndromu vyhoření u vedoucích. Prioritně lze
doporučit její publikační využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kvalita předložené práce se opírá o propracovanost a podloženost teoretických částí, o metodickou úroveň
empirické části a o pečlivost jejího zpracování.

Otázka:

Pohovořte o příčinách absence nízké vnější motivace vedoucích v dobrovolnické činnosti, což je jeden
z problémů našeho skautingu (k posilování motivace lze využít např.: individuální přístup, posílení kolektivu –
akce a různé kurzy pro rádce a vedoucí, teambuilding, mezilidskou komunikaci, zpětnou vazbu, slovní ocenění
práce, vyznamenání).

Máte představu o tom, jak by případně měla být posílena ekonomická resp. finanční základna českého skautingu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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